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G romady kuliste mają zgodnie ze swoją nazwą sferyczny 
kształt i zawierają zwykle wiele powiązanych grawitacyjnie 
gwiazd (od 50 tysięcy do nawet miliona gwiazd). OkrąŜają 

one galaktyki, do których naleŜą, inaczej niŜ typowe gwiazdy w dysku 
galaktyki spiralnej - nie w mniej więcej tej samej płaszczyźnie, ale ich 
orbity przecinają płaszczyznę dysku galaktyki pod rozmaitymi kątami i 
mają róŜne stopnie spłaszczenia (ekscentryczności). Orbity gromad 
kulistych przypominają więc orbity komet w naszym Układzie Słonecz-
nym. Wszystkie gromady kuliste, a znamy ich w naszej Galaktyce blisko 
200, rozkładają się w galaktyce mniej więcej sferycznie, stanowiąc tzw. 
halo i naleŜąc do obiektów tzw. II populacji gwiazdowej. Obiekty popula-
cji II obejmują gwiazdy nowe, gwiazdy zmienne typu RR Lyrae, czerwo-
ne olbrzymy, jak teŜ wspomniane gromady kuliste. Ich "metaliczność", 
czyli zawartość pierwiastków cięŜszych niŜ hel, jest niewielka, mniejsza 
niŜ 1%. Gromady kuliste występują takŜe w galaktykach eliptycznych. 
Gdy się obserwuje te galaktyki, gromady kuliste przypominają w nich 
chmarę robaczków świętojańskich. 

W gromadach kulistych praktycznie nie ma materii międzygwiezd-
nej, tzw. ICM (ICM - ang. intracluster medium), czyli pyłu i gazu. Dlacze-
go? 

Gwiazdy w miarę starzenia się wyrzucają gaz i pył. Gromady kuli-
ste, jak teŜ bliźniacze dla nich karłowate galaktyki sferoidalne, które 
towarzyszą rodzicielskim galaktykom, powinny szybko gromadzić ten 
gaz i pył. Przypuszcza się, Ŝe powinny tak robić, dopóki nie przejdą 
przez płaszczyznę galaktyki. W czasie takiego przejścia pojawia się 
mechanizm czyszczenia gromad kulistych z ICM. [1] Jednak gromady 
kuliste przekraczają płaszczyznę dysku galaktycznego rzadko, bo od raz 
na 100 tysięcy lat do raz na milion lat. W czasie między kolejnym przej-
ściem przez płaszczyznę dysku w gromadzie kulistej powinno się nagro-
madzić sporo materii ICM. Ale badania wykazały, Ŝe materii między-
gwiezdnej ICM w gromadach kulistych jest ponad 10-krotnie mniej, niŜ 
pozwala na to wspomniany mechanizm. [2] Ostatnie badania potwier-
dzają to ubóstwo ICM w gromadach kulistych. [3] Odwoływanie się do 
mechanizmu czyszczenia gromad kulistych z ICM w trakcie przekracza-
nia płaszczyzny dysku nie jest więc efektywnym wyjaśnieniem obserwo-
wanej w nich ilości ICM. 

Uczeni proponowali więc inne mechanizmy czyszczenia gromad 
kulistych z ICM, jak wiatr z pulsarów, zderzenia gwiazd czy wpływ mate-
rii zawartej w halo galaktycznym, ale największe nadzieje budzi odwoły-
wanie się do wybuchów klasycznych gwiazd nowych. Mechanizm ten 
zaproponowali pierwotnie Scott i Durisen w 1978 roku. [4] Został on 
niedawno zmodyfikowany przez Kevina Moore'a i Larsa Bildstena [5]. 

Klasyczna gwiazda nowa jest gwiazdą podwójną, składającą się z 
białego karła (to jądro gwiazdy, która utraciła swoją atmosferę) oraz 
towarzyszącej mu normalnej gwiazdy. Ta druga wypełnia tzw. po-
wierzchnię Roche'a, czyli powierzchnię okalającą obszar grawitacyjnej 
dominacji tej gwiazdy. Jej górne warstwy atmosfery wystają nieco ponad 
tę powierzchnię, wskutek czego materia z tej gwiazdy, wodór, wypływa 
w kierunku białego karła. Wskutek obiegania przez oba ciała wspólnego 
środka cięŜkości droga przepływu materii ma spiralny kształt i tworzy 
wokół białego karła dysk (tzw. dysk akrecyjny). Wodór z dysku akrecyj-
nego w końcu opada na powierzchnię białego karła, a jego temperatura 
rośnie tam w miarę wzrostu ciśnienia, aŜ dochodzi do zapłonu termoją-
drowego. Mamy do czynienia z wybuchem nowej. Wskutek wybuchu 
nowej wypływający z niej gaz osiąga prędkość 1000 km/s i "wymiata" 
nagromadzoną w gromadzie kulistej materię ICM. 

Tempo występowania wybuchów nowej w gromadach kulistych nie 
jest dobrze przebadane i wydaje się dość zmienne. Moore i Bildsten 
zakładają, Ŝe w gromadzie o masie 100 miliardów mas Słońca jest ich 
20 w ciągu roku. Dalsze wyliczenia pokazują, Ŝe w masywniejszych 
gromadach pojawia się problem czyszczenia wskutek olbrzymiej akumu-
lacji ICM między wybuchami nowych - ten mechanizm wydaje się dobrze 

funkcjonować tylko w gromadach o niewielkich masach. Dlatego Moore i 
Bildsten pokładają nadzieję raczej w supernowych typu Ia. Supernowe 
są około 11 rzędów wielkości jaśniejsze niŜ nowe i wyrzucają materię z 
prędkością 10 tys. km/s. Z pewnością jest to dobry mechanizm czysz-
czenia gromad kulistych z ICM, ale wybuchy supernowych są niezwykle 
rzadkie. Są 500 razy rzadsze niŜ zakładane przez Moore'a i Bildstena 
tempo. 

Jakie to ma znaczenie dla kreacjonizmu? Jeśli przejścia przez 
płaszczyznę dysku galaktycznego zachodzą raz na od 100 milionów do 
jednego miliarda lat, a materii ICM jest w gromadach kulistych od 1/10 
do 1/100 oczekiwanej wielkości, to moŜe to świadczyć, Ŝe wiek gromad 
kulistych jest odpowiednio mniejszy, czyli najwyŜej od miliona do stu 
milionów lat. Jest to wynik zgodny z oszacowaniem maksymalnego 
wieku galaktyk spiralnych przez kreacjonistycznego fizyka D.R. Hum-
phreysa, zanim utracą one swój spiralny wygląd. [6] 

Ale maksymalny wiek nie znaczy tyle co faktyczny wiek. Dlatego 
najprostszym wyjaśnieniem jest to, Ŝe gromady kuliste nie krąŜyły w 
galaktyce wystarczająco długo i nie zdąŜyły nagromadzić duŜej ilości 
ICM. Wszechświat jest młody i jego faktyczny wiek w "czasie ziemskim" 
wynosi ok. 7 tys. lat. 
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